
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Jihomoravského kraje 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Brno 
18.11.2003 18
Ambulantní péče v oboru psychiatrie v Jihomoravském kraji v roce 2002 

Podkladem pro zpracování dat o činnosti oboru psychiatrie je výkaz A (MZ) 1-01 za rok 
2002. Výkaz vyplňuje samostatně každá psychiatrická ordinace včetně ambulantních částí 
nemocnic, tj. psychiatrie, sexuologie, AT pracoviště 1), zařízení poskytující parciální 
hospitalizaci (stacionáře), zařízení krizové intervence, pracoviště drogové závislosti 
a ambulantní pracoviště psychiatrické léčebny. V roce 2002 byla návratnost vyplněných 
výkazů 98,7 %. Ambulantní péči v oboru psychiatrie zabezpečovalo 75 odborných 
ordinací, ve kterých pracovalo 73,42 lékařů (v tom 67,72 psychiatrů, 5,10 sexuologů a 0,60 
ostatních lékařů), 8,50 psychologů a 40,63 středních zdravotnických pracovníků, všechny 
kategorie včetně smluvních pracovníků. Smluvní pracovníci poskytují v zařízení zdravotní 
péči a nepatří do evidenčního počtu zaměstnanců, tzn. že pracují na dohodu o pracovní 
činnosti nebo o provedení práce, na smlouvu o dílo nebo jako spolupracující rodinní 
příslušníci. Proti roku 2001 došlo k nárůstu lékařských míst o 6,86. 

Počet lékařů a středních zdravotnických pracovníků k 31.12.2002 
Lékaři včetně smluvních 

Území 
přepočtené počty na 10 tis. obyvatel 3) 

SZP 2) 

(přepočtené počty) 

Blansko 5,00 0,47 5,00 
Brno-město 47,15 1,27 24,73 
Brno-venkov 4,25 0,26 2,40 
Břeclav 4,55 0,37 1,60 
Hodonín 5,87 0,37 0,50 
Vyškov 2,50 0,29 1,90 
Znojmo 4,10 0,36 4,50 

Kraj 73,42 0,65 40,63 

1) Pracoviště AT – zdravotnická péče pro osoby závislé na alkoholu a psychoaktivních látkách 
2) Střední zdravotnický pracovník  
3) Obyvatelé k 31.12.2002 

 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 2 

Činnost psychiatrických ambulancí 
V průběhu roku 2002 poskytly psychiatrické ambulance léčeným osobám 256 874 

ošetření-vyšetření (243 117 v roce 2001). Na jednoho lékařské místo v kraji připadlo 3 499 
ošetření. Nejvíce ošetření na 1 lékařské místo vykázal okres Znojmo (5 041), nejméně 
okres Břeclav (3 059) a okres Brno-město (3 134). Při porovnání návštěvnosti podle 
pohlaví vyplývá, že psychiatrická oddělení navštívilo o 26,8 % více žen než mužů.  

Nejvyšší počet vyšetření provedli v okrese Brno-město (147 783). Na 10 000 obyvatel 
Brna-města připadlo 3 979 vyšetření. Nejnižší počet vyšetření byl vykázán v okrese 
Brno-venkov (976). V přepočtu na 10 000 obyvatel Jihomoravského kraje připadlo 2 288 
vyšetření. 

 V porovnání s rokem 2001 dosáhl počet ošetření-vyšetření v kraji navýšení o 5,7 %. 
V okrese Znojmo došlo k navýšení o 13,2 % při současném zvýšení lékařských úvazků 
o 0,91. V okrese Vyškov došlo k navýšení o 12,5 % a k nárůstu lékařských úvazků o 0,20. 
V okrese Brno-město došlo k největšímu nárůstu lékařských úvazků (o 5,63) a nárůst 
počtu ošetření dosáhl 4,8 %. V tomto okrese nebyla zpracována data z ambulance 
s úvazkem lékaře 0,25, která ukončila během roku 2002 činnost a neodevzdala výkaz.  

Celkový počet prvních ošetření v kraji proti roku 2001 vzrostl o 0,2 %. Bylo provedeno 
42 944 prvních ošetření (42 855 v roce 2001). Na jedno lékařské místo připadlo 585 
prvních vyšetření (644 v roce 2001). Nejvíce bylo zjištěno v Blansku (968), nejméně pak 
na 1 lékaře v Břeclavi (394). V rámci ochranné léčby bylo provedeno 2 388 ošetření, 
z nichž bylo 321 prvních ve sledovaném roce. 

 
 

Podíl vybraných diagnóz na celkovém počtu prvních ošetření 
ve věkové skupině nad 20 let

poruchy vyvolané 
alkoholem

5,3%

ostatní
9,9%

schizofrenie
10,4%

neurotické poruchy
46,4%

afektivní poruchy
16,9%

duševní poruchy
11,0%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 3 

 
 
 

Počet ošetření-vyšetření ve sledovaném roce 

Počet ošetření-vyšetření 
Území 

celkem na 10 tisíc 
obyvatel 4) 

na 10 tisíc žen 
4) 

na 10 tisíc 
mužů 4) 

na 1 lékařské 
místo 

Blansko 24 141 2 246,8 2 814,7 1 656,3 4 828 
Brno-město 147 783 3 978,6 4 008,7 3 945,0 3 134 
Brno-venkov 15 684 975,7 1 090,4 856,4 3 690 
Břeclav 13 920 1 127,4 1 391,1 851,9 3 059 
Hodonín 23 503 1 477,7 1 625,2 1 324,2 4 004 
Vyškov 11 173 1 290,6 1 475,1 1 099,0 4 469 
Znojmo 20 670 1 812,9 2 123,4 1 491,0 5 041 

Kraj 256 874 2 287,9 2 481,3 2 082,1 3 499 

4) Obyvatelé k 1.7.2002 
 
 
 
 

Podíl žen a mužů na celkovém počtu ošetření-vyšetření 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Blansko Brno-m. Brno-v. Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

pr
oc

en
ta 

(%
)

ženy muži



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 4 

Počet prvních ošetření-vyšetření ve sledovaném roce 
Počet prvních ošetření-vyšetření 

Území 
celkem na 10 tisíc  

obyvatel 5) 
na 10 tisíc žen 

5) 
na 10 tisíc 

mužů 5) 
na 1 lékařské 

místo 
Blansko 4 842 450,6 556,7 340,4 968 
Brno-město 24 396 656,8 658,5 654,8 517 
Brno-venkov 1 877 116,8 121,4 111,9 442 
Břeclav 1 792 145,1 170,9 118,2 394 
Hodonín 4 858 305,4 344,4 264,8 828 
Vyškov 1 936 223,6 261,7 184,1 774 
Znojmo 3 243 284,4 344,8 221,9 791 

Kraj 42 944 382,5 414,0 348,9 585 

5) Obyvatelé k 1.7.2002 

 

 
První ošetření ve sledovaném roce pro vybrané diagnózy 

Pro vybrané diagnózy jsou pacienti sledováni podle věkových kategorií, každý 
z pacientů je započítán tolikrát, pro kolik onemocnění byl v daném roce prvně ošetřen. 
Nejčastěji zastoupenou diagnózou byly neurotické poruchy, které tvořily 44,1 % 
sledovaných diagnóz, dále pak afektivní poruchy (15,0 %), organické duševní poruchy 
(9,6 %) a schizofrenie (9,3 %). Nově zjištěná onemocnění, tj. poprvé v životě pacienta, 
tvořila 27,3 % vybraných diagnóz.  

Podíl prvních a ostatních ošetření ve sledovaném roce

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Blansko Brno-m. Brno-v. Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo

pr
oc

en
ta 

(%
)

ostatní ošetření první ošetření



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 5 

První ošetření ve sledovaném roce - vybrané diagnózy - 1. část 
Počet prvních ošetření 

Území 
organické 
duševní 
poruchy 

F00 – F09 

poruchy 
vyvolané 

alkoholem 
F10 

schizofrenie 
F20 – F29 

afektivní 
poruchy 

F30 – F39 

neurotické 
poruchy 

F40 – F48 
F50 – F59 

Blansko 577 299 350 670 2 458 
Brno-město 2 252 843 1 999 3 431 11 551 
Brno-venkov 180 152 292 415 653 
Břeclav 420 291 425 577 1 674 
Hodonín 198 350 439 998 1 775 
Vyškov 313 130 270 344 694 
Znojmo 458 69 454 426 1 326 

Kraj 4 398 2 134 4 229 6 861 20 131 
 Počet prvních ošetření na 10 tisíc obyvatel 6) 

Blansko 53,7 27,8 32,6 62,4 228,8 
Brno-město 60,6 22,7 53,8 92,4 311,0 
Brno-venkov 11,2 9,5 18,2 25,8 40,6 
Břeclav 34,0 23,6 34,4 46,7 135,6 
Hodonín 12,4 22,0 27,6 62,7 111,6 
Vyškov 36,2 15,0 31,2 39,7 80,2 
Znojmo 40,2 6,1 39,8 37,4 116,3 
Kraj 39,2 19,0 37,7 61,1 179,3 

Podíl vybraných diagnóz na celkovém počtu prvních ošetření 
ve sledovaném roce 2002

neurotické poruchy
44,1%

vývojové poruchy
v dětství

6,5%

ostatní
10,8%

afektivní poruchy
15,0%

organické duševní 
poruchy

9,6%

schizofrenie
9,3%

poruchy vyvolané 
alkoholem

4,7%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 6 

První ošetření ve sledovaném roce - vybrané diagnózy - 2. část 
Počet prvních ošetření 

Území poruchy osobnosti
F60 – F63 
F68 – F69 

mentální 
retardace 
F70 – F79 

vývojové poruchy 
v dětství 

F80 – F98 

ostatní 
F11 - F19 
F64 – F66 

F99, N46, N97 
Q53 – Q55 

Blansko 97 272 70 10 
Brno-město 1 416 580 2 062 1 152 
Brno-venkov 80 90 93 26 
Břeclav 109 88 198 127 
Hodonín 123 118 467 103 
Vyškov 75 76 24 10 
Znojmo 93 274 71 15 

Kraj 1 993 1 498 2 985 1 443 

 Počet prvních ošetření na 10 tis. obyvatel 6) 

Blansko 9,0 25,3 6,5 0,9 
Brno-město 38,1 15,6 55,5 31,0 
Brno-venkov 5,0 5,6 5,8 1,6 
Břeclav 8,8 7,1 16,0 10,3 
Hodonín 7,7 7,4 29,4 6,5 
Vyškov 8,7 8,8 2,8 1,2 
Znojmo 8,2 24,0 6,2 1,3 

Kraj 17,8 13,3 26,6 12,9 

6) Obyvatelé k 1.7.2002 
 
V porovnání s rokem 2001 došlo v kraji k nárůstu počtu prvních ošetření pro schizofrenii 

o 15,7 %, pro duševní poruchy o 13,7 % a pro neurotické poruchy o 10,6 %. Naopak se 
snížil počet ošetření u poruch osobnosti o 32,5 %, u afektivních poruch o 18,5 %, u vývojo-
vých poruch v dětství o 10,1 %, u mentálních retardací o 9,4 % a u poruch vyvolaných 
alkoholem o 8,3 %. 

Ve věkové skupině 0-14 let tvořily 97 % všech prvních ošetření tři skupiny nemocí - 
vývojové poruchy v dětství a adolescenci (70,7 %), neurotické poruchy (18,5 %) 
a mentální retardace (7,9 %).  
U dorostu ve věkové skupině 15-19 let se na téměř 86 % všech prvních ošetření podílely 
neurotické poruchy (41,9 %), vývojové poruchy v dětství a adolescenci (21,6 %), mentální 
retardace (8,5 %), poruchy osobnosti (7,9 %) a afektivní poruchy (5,9 %).  
Ve věkové skupině nad 20 let tvořily necelých 85 % všech prvních ošetření neurotické 
poruchy (46,4 %), afektivní poruchy (16,9 %), organické duševní poruchy (11,0 %) 
a schizofrenie (10,4 %). 

 
 
 
 



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 7 

 
 

Podíl vybraných diagnóz na celkovém počtu prvních ošetření 
ve věkové skupině 0-14 let

neurotické poruchy
18,5%

mentální retardace
7,9%

vývojové poruchy 
v dětství
70,7%

ostatní
2,9%

Podíl vybraných diagnóz na celkovém počtu prvních ošetření 
ve věkové skupině 15-19 let

afektivní poruchy
5,9%

ostatní
14,2%

poruchy 
osobnosti

7,9%

neurotické poruchy
41,9%

vývojové poruchy 
v dětství
21,6%

mentální retardace
8,5%



ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Jihomoravského kraje č. 18/2003 strana 8 

 

Počet vybraných diagnóz  
z toho ve věkové kategorii 

Vybrané diagnózy Celkem 
0-14 15-19 20+ 

Organické duševní poruchy 4 398 18 24 4 356 
Poruchy vyvolané alkoholem 2 134 1 44 2 089 
Schizofrenie 4 229 7 105 4 117 
Afektivní poruchy 6 861 27 171 6 663 
Neurotické poruchy 20 131 615 1 221 18 295 
Poruchy osobnosti 1 993 16 229 1 748 
Mentální retardace 1 498 262 247 989 
Vývojové poruchy v dětství 2 985 2 355 630 - 
Poruchy vyvolané psychoakt. látkou 642 4 158 480 
Sexuální poruchy 516 - 28 488 
Neurčená duševní porucha 199 24 55 120 
Neplodnost 81 - - 81 
Vývoj. poruchy mužských pohlavních orgánů 5 1 - 4 

 
 

Vypracovala: Dana Chalupová 

Podíl vybraných diagnóz na celkovém počtu prvních ošetření 
ve věkové skupině nad 20 let

poruchy vyvolané 
alkoholem

5,3%

ostatní
9,9%

schizofrenie
10,4%

neurotické poruchy
46,4%

afektivní poruchy
16,9%

duševní poruchy
11,0%


